MUNICÍPIO DE JUQUIÁ/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

O Prefeito do Município de Juquiá/SP faz saber que realizará, por meio da empresa RBO Assessoria Pública e Projetos Municipais Ltda.,
em datas, locais e horários a serem oportunamente divulgados, Concurso Público regido de acordo com a Constituição Federal de 5 de outubro de
1988, pela Lei Complementar Nº 47/2010, Lei Orgânica Municipal e as demais Leis Municipais em vigor, destinado ao provimento de vagas  para
os cargos descritos na Tabela I, especificada no Capítulo 1 do Concurso Público deste edital.
O Concurso Público reger-se-á pelas disposições contidas nas Instruções Especiais, que ficam fazendo parte integrante deste Edital.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS

1. DO CONCURSO PÚBLICO

1.1. O presente Concurso Público destina-se ao provimento de vagas, nos cargos indicados no presente edital e dos que vagarem, pelo Regime
Estatutário, dentro do prazo de validade de 2 (dois) anos, podendo ser prorrogado por mais 2 (dois) anos, a contar da data da homologação do
certame, a critério do Município de Juquiá.
1.2. As vagas oferecidas são para o município de Juquiá/SP.
1.3. Os cargos/ áreas, as vagas, o salário inicial, a carga horária, os requisitos mínimos exigidos e a taxa de inscrição são os estabelecidos na
Tabela I de Cargos, especificada abaixo.
1.4. As atribuições dos cargos estão descritas no Anexo I, deste Edital.
1.5. As áreas de abrangência do cargo de Agente Comunitário de Saúde estão descritas no Anexo VI, deste Edital.
1.6. Todas as etapas constantes neste Edital serão realizadas observando-se o horário oficial de Brasília/DF.

TABELA I – CARGO/ ÁREA, VAGAS, SALÁRIO INICIAL, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS E TAXA DE INSCRIÇÃO

Nível alfabetizado

Cargo
Total

de
vagas

Vagas de
ampla

concorrência

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário inicial
Carga
horária

semanal
Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

AUXILIAR OPERACIONAL 20 19 1 R$ 1.478,64 40 horas Alfabetizado. R$ 30,00

CARPINTEIRO 1 1 - R$ 1.478,64 40 horas
Alfabetizado e conhecimentos
específicos na área de
atuação.

R$ 30,00

COLETOR DE LIXO 1 1 - R$ 1.478,64 40 horas Alfabetizado. R$ 30,00

COVEIRO 1 1 - R$ 1.478,64 40 horas Alfabetizado. R$ 30,00

ELETRICISTA 1 1 - R$ 1.478,64 40 horas
Alfabetizado e conhecimentos
específicos na área de
atuação.

R$ 30,00

ENCANADOR CR CR - R$ 1.478,64 40 horas
Alfabetizado e conhecimentos
específicos na área de
atuação.

R$ 30,00

MERENDEIRA 4 4 - R$ 1.478,64 40 horas Alfabetizado. R$ 30,00

MOTORISTA 7 6 1 R$ 1.478,64 40 horas
Alfabetizado e carteira
nacional de habilitação
categoria “D”.

R$ 30,00

OPERADOR DE MÁQUINA 1 1 - R$ 1.722,05 40 horas
Alfabetizado e carteira
nacional de habilitação
categoria “D”.

R$ 30,00

PEDREIRO 1 1 - R$ 1.478,64 40 horas
Alfabetizado e conhecimentos
específicos na área de
atuação.

R$ 30,00

SOLDADOR 1 1 - R$ 1.478,64 40 horas
Alfabetizado e conhecimentos
específicos na área de
atuação.

R$ 30,00

MUNICÍPIO DE JUQUIÁ/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

Nível alfabetizado

Cargo
Total

de
vagas

Vagas de
ampla

concorrência

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário inicial
Carga
horária

semanal
Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

VIGIA 1 1 - R$ 1.478,64 40 horas Alfabetizado. R$ 30,00

Ensino fundamental

Cargo
Total

de
vagas

Vagas de
ampla

concorrência

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário inicial
Carga
horária

semanal
Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

OPERADOR DE MÁQUINA
AGRÍCOLA

1 1 - R$ 1.722,05 40 horas

Ensino fundamental completo
e carteira nacional de
habilitação de automóvel e
moto.

R$ 30,00

Ensino médio/ técnico

Cargo/ Área

Total
de

vagas
(*)

Vagas de
ampla

concorrência

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário inicial
Carga
horária

semanal
Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE DA FAMÍLIA –
ESF COLONIZAÇÃO

03 03 - R$ 2.824,00 40 horas

Ensino médio Completo e
Residir, na área de
abrangência correspondente à
opção de inscrição (vide
Anexo VI deste Edital) desde
a publicação deste edital.

R$ 40,00

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE DA FAMÍLIA –
ESF VILA FLORINDO

03 03 - R$ 2.824,00 40 horas

Ensino médio Completo e
Residir, na área de
abrangência correspondente à
opção de inscrição (vide
Anexo VI deste Edital) desde
a publicação deste edital.

R$ 40,00

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE DA FAMÍLIA –
ESF CEDRO/ PIUVA

01 01 - R$ 2.824,00 40 horas

Ensino médio Completo e
Residir, na área de
abrangência correspondente à
opção de inscrição (vide
Anexo VI deste Edital) desde
a publicação deste edital.

R$ 40,00

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE DA FAMÍLIA –
ESF VILA NOVA

01 01 - R$ 2.824,00 40 horas

Ensino médio Completo e
Residir, na área de
abrangência correspondente à
opção de inscrição (vide
Anexo VI deste Edital) desde
a publicação deste edital.

R$ 40,00

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE DA FAMÍLIA –
ESF VILA SANCHES

01 +
01 CR

01 + 01 CR - R$ 2.824,00 40 horas

Ensino médio Completo e
Residir, na área de
abrangência correspondente à
opção de inscrição (vide
Anexo VI deste Edital) desde
a publicação deste edital.

R$ 40,00

AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE DA FAMÍLIA –
ESF IPORANGA

01 01 - R$ 2.824,00 40 horas

Ensino médio Completo e
Residir, na área de
abrangência correspondente à
opção de inscrição (vide
Anexo VI deste Edital) desde
a publicação deste edital.

R$ 40,00

AGENTE DE CONTROLE
DE ENDEMIAS

1 1 - R$ 2.824,00 40 horas Ensino médio Completo. R$ 40,00

AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

12 11 1 R$ 1.478,64 40 horas
Ensino médio completo e
conhecimentos básicos de
informática como usuário.

R$ 40,00

MUNICÍPIO DE JUQUIÁ/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

Ensino médio/ técnico

Cargo/ Área

Total
de

vagas
(*)

Vagas de
ampla

concorrência

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário inicial
Carga
horária

semanal
Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

AUXILIAR
DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

8 7 1 R$ 1.478,64 40 horas Ensino médio completo. R$ 40,00

AUXILIAR DE
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

2 2 - R$ 1.478,64 40 horas Ensino médio completo. R$ 40,00

AUXILIAR DE FARMÁCIA 1 1 - R$ 1.478,64 40 horas
Ensino médio
Profissionalizante ou Médio
Completo + Curso Técnico.

R$ 40,00

AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL

CR CR - R$ 1.478,64 40 horas

Ensino médio completo, curso
de auxiliar em saúde bucal,
habilitação legal para o
exercício da profissão e
conhecimentos básicos de
informática como usuário.

R$ 40,00

FISCAL SANITÁRIO 1 1 - R$ 1.923,42 40 horas

Ensino médio completo, curso
técnico na área da saúde,
conhecimentos básicos de
informática como usuário e
carteira nacional de
habilitação.

R$ 40,00

INSPETOR DE ALUNOS 2 2 - R$ 1.478,64 40 horas Ensino médio completo. R$ 40,00

MONITOR DE
TRANSPORTE ESCOLAR

1 1 - R$ 1.478,64 40 horas

Ensino Médio Completo e
certidão negativa de registro
criminal, renovável a cada 05
anos.

R$ 40,00

SECRETÁRIO DE ESCOLA 2 2 - R$ 1.722,05 40 horas
Ensino médio completo e
conhecimento em informática
como usuário.

R$ 40,00

TÉCNICO AGRÍCOLA 1 1 - R$ 1.722,05 40 horas

Ensino médio completo, curso
técnico em agropecuária ou
equivalente, conhecimentos
básicos de informática como
usuário e carteira nacional de
habilitação e inscrição no
respectivo Conselho de
Classe.

R$ 40,00

TÉCNICO EM
EDIFICAÇÕES

2 2 - R$ 3.000,42 40 horas

Ensino médio completo, curso
técnico em edificações ou
correlatas, conhecimentos de
informática – nível de usuário,
especialmente em CAD -
desenho assistido por
computador e planilhas
eletrônicas, carteira nacional
de habilitação - CHN e
inscrição no respectivo
Conselho de Classe.

R$ 40,00

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

7 6 1 R$ 1.722,05 40 horas

Ensino médio completo, curso
técnico em enfermagem e
inscrição no Conselho
Regional de Enfermagem –
COREN.

R$ 40,00

TÉCNICO EM SAÚDE
BUCAL

CR CR - R$ 1.722,05 40 horas

Ensino médio completo, curso
técnico em saúde bucal,
habilitação legal para o
exercício da profissão e
conhecimentos básicos de
informática como usuário.

R$ 40,00

TOPÓGRAFO 1 1 - R$ 3.000,42 40 horas

Ensino médio completo, curso
técnico em agrimensura ou
correlatas, conhecimentos de
informática – nível de usuário,

R$ 40,00

MUNICÍPIO DE JUQUIÁ/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

Ensino médio/ técnico

Cargo/ Área

Total
de

vagas
(*)

Vagas de
ampla

concorrência

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário inicial
Carga
horária

semanal
Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

especialmente em CAD -
desenho assistido por
computador e planilhas
eletrônicas, carteira nacional
de habilitação - CHN e
inscrição no respectivo
Conselho de Classe.

Ensino superior

Cargo

Total
de

vagas
(*)

Vagas de
ampla

concorrência

Vagas
reservadas
às pessoas

com

deficiência

Salário inicial
Carga
horária

semanal
Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

ASSISTENTE SOCIAL 2 2 - R$ 3.106,97 30 horas

Curso superior em serviço
social e inscrição no CRESS –
Conselho Regional de Serviço
Social.

R$ 60,00

CIRÚRGIÃO DENTISTA
BUCOMAXILOFACIAL

1 1 - R$ 4.059,92 10 horas

Graduação Superior Completo
em Odontologia com
Especialização em Cirurgia
Bucomaxilofacial, registrado
no Conselho Regional de
Odontologia — CRO.

R$ 60,00

CIRÚRGIÃO DENTISTA CR CR - R$ 4.059,92 20 horas

Curso superior em odontologia
e inscrição no CRO –
Conselho Regional de
Odontologia.

R$ 60,00

CONTADOR 1 1 - R$ 3.706,76 40 horas

Curso superior completo em
ciências contábeis e inscrição
no CRC – Conselho Regional
de Contabilidade.

R$ 60,00

ENFERMEIRO 3 3 - R$ 4.059,92 40 horas

Curso superior completo em
enfermagem e inscrição no
COREN – Conselho Regional
de Enfermagem.

R$ 60,00

FARMACÊUTICO CR CR - R$ 3.106,97 40 horas
Curso superior em farmácia e
inscrição no CRF – Conselho
Regional de Farmácia.

R$ 60,00

FISCAL TRIBUTÁRIO 1 1 - R$ 3.000,42 40 horas

Curso superior completo,
conhecimentos básicos de
informática como usuário e
carteira nacional de
habilitação.

R$ 60,00

FISIOTERAPEUTA CR CR - R$ 3.106,97 30 horas
Curso superior em fisioterapia
e inscrição no CREFITO.

R$ 60,00

FONOÁUDIÓLOGO 2 2 - R$ 3.106,97 40 horas
Curso superior em
fonoaudiologia e inscrição no
CREFONO.

R$ 60,00

MÉDICO GINECOLOGISTA 1 1 - R$ 6.012,53 16 horas

Curso superior completo em
medicina com especialização
em ginecologia e inscrição no
Conselho Regional de
Medicina.

R$ 60,00

MÉDICO PEDIATRA CR CR - R$ 6.012,53 16 horas

Curso superior completo em
medicina com especialização
em pediatria e inscrição no
Conselho Regional de
Medicina

R$ 60,00

NUTRICIONISTA 1 1 - R$ 3.106,97 40 horas
Curso superior em nutrição e
inscrição no órgão de classe
correspondente.

R$ 60,00

MUNICÍPIO DE JUQUIÁ/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

Ensino superior

Cargo

Total
de

vagas
(*)

Vagas de
ampla

concorrência

Vagas
reservadas
às pessoas

com
deficiência

Salário inicial
Carga
horária

semanal
Requisitos mínimos exigidos

Taxa de
inscrição

PROCURADOR JURÍDICO CR CR - R$ 3.106,97 20 horas
Curso superior em direito e
inscrição na Ordem dos
Advogados do Brasil – OAB.

R$ 60,00

PROFESSOR DE ARTES 1 1 - R$ 3.471,90 30 horas

Curso superior de licenciatura
plena com habilitação
específica em área própria ou
formação em área
correspondente e
complementação nos termos
da legislação vigente.

R$ 60,00

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA I

15 14 1 R$ 3.471,90 30 horas

Curso superior na modalidade
normal como formação
mínima ou curso superior de
licenciatura plena em
pedagogia.

R$ 60,00

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO ESPECIAL

10 9 1 R$ 3.471,90 30 horas

Licenciatura em Pedagogia
com habilitação em educação
especial ou Licenciatura em
Pedagogia e especialização
em Educação Especial.

R$ 60,00

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

3 3 - R$ 3.471,90 30 horas

Curso superior de licenciatura
plena com habilitação
específica em área própria ou
formação em área
correspondente,
complementação nos termos
da legislação vigente e
registro no Conselho (CREF).

R$ 60,00

PROFESSOR
SUBSTITUTO

2 2 - R$ 3.471,90 30 horas

Curso superior na modalidade
normal como formação
mínima ou curso superior de
licenciatura plena em
pedagogia.

R$ 60,00

PROMOTOR DE SAÚDE 1 1 - R$ 1.923,42 40 horas

Curso superior em educação
física, inscrição no CREF –
Conselho Regional de
Educação Física e carteira
nacional de habilitação –
CNH.

R$ 60,00

PSICÓLOGO 4 4 - R$ 3.106,97 40 horas
Curso superior em psicologia
e inscrição no Conselho
Regional de Psicologia.

R$ 60,00

TERAPEUTA
OCUPACIONAL

1 1 - R$ 3.106,97 30 horas
Curso superior em terapia
ocupacional e inscrição no
CREFITO.

R$ 60,00

(*) CR = Cadastro de Reserva

2. DAS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO

2.1. Para se inscrever o candidato deverá ler este edital em sua íntegra, tendo conhecimento e estando de acordo com as exigências nele
contidas, principalmente, as especificadas a seguir, que devem ser comprovadas à época da posse:
2.1.1. Ser brasileiro nato ou naturalizado, ou ser estrangeiro, com igualdade de direitos, nos termos em que dispuser a legislação específica;
2.1.2. Ter, na data da posse, idade mínima de 18 (dezoito) anos completos;
2.1.3. No caso do sexo masculino, estar em dia com o Serviço Militar, nos termos do Decreto nº 57.654/66, alterado pelo Decreto nº 93.670/86;
2.1.4. Ser eleitor e estar quite com a Justiça Eleitoral;
2.1.5. Possuir documentação comprobatória, no ato da posse, dos REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS para o cargo, conforme especificado na
Tabela I, do Capítulo 1, e a DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA determinada no item 13.5 do Capítulo 13 deste edital;
2.1.5.1. A comprovação de residência para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DA FAMÍLIA, na área de abrangência
correspondente à opção de inscrição e desde a data de publicação deste edital, deverá ser realizada no momento da posse, bem como a cada 12
(doze) meses, sob pena de exoneração;
2.1.6. Ter aptidão física e mental e não possuir deficiência física incompatível com o exercício do cargo, comprovada em inspeção realizada pelo
Serviço Médico indicado pelo Município de Juquiá;
2.1.7. Não estar, no ato da posse, incompatibilizado para nova nomeação em novo cargo público;
2.1.8. Não possuir antecedentes criminais (condenação com trânsito em julgado);
2.1.9. Não estar com idade de aposentadoria compulsória;
2.1.10. Não receber proventos de aposentadoria ou remuneração de cargo, emprego ou função pública, ressalvados os cargos acumuláveis
previstos na Constituição Federal.